
  

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                            

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 HOTĂRÂREA Nr. 04c din 31 ianuarie 2024 

 

Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 

31 ianuarie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Articol unic. Se aprobă modificarea Anexei 1 din Decizia nr.221/13.05.2021 privind TEMATICA 

ANUALA SI GRAFICUL DE INSTRUIRE, pentru diferitele categorii de instructaje în domeniul 

Sănătății și Securității în muncă (S.S.M.) desfășurate în cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

 Prezenta hotărâre s-a întocmit în 3 exemplare originale care se comunică: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Secretarului Şef, original; 

- Direcției general-administrative care va comunica serviciilor din subordine, on-line;  

- Facultăților, on-line.  

- Biroului pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, on-line; 

- Serviciului intern de protecție și prevenire, original. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Ramona LILE 

 

 

         Viză Juridic, 

 Av. Daciana-Gianina IGNUȚA 

 

 



  

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                            

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

ANEXA nr.1 la HCA nr.04c din 31 ianuarie 2024  

TEMATICA 

PENTRU INSTRUIREA INTRODUCTIV – GENERALĂ ÎN DOMENIUL  SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN 

MUNCĂ 

 

Nr. 

crt. 

TEMA/ ACTIVITATE 

MODUL I 
PREZENTAREA INSTITUȚIEI 

si a actelelor de autoritate privind securitatea și sănătatea în muncă  

CAP.1 

RISCURILE DE ACCIDENTARE SI IMBOLNAVIRE PROFESIONALA SPECIFICE 

UNITATII 

a. Riscurile de accidentare specifice unitatii; 

b. Riscurile de imbolnavire profesionala specifice unitatii; 

CAP.2 LEGISLATIA DE PROTECTIE A MUNCII  

1 

LEGEA 53/05.02.2003-NOUL COD AL MUNCII 

Art . 38-39: Drepturile salariatilor  

Art. 108-129: Durata timpului de munca 

Art. 130-133: Repausuri periodice 

Art. 171-186: Sanatatea si securitatea in munca 

2 

LEGEA  SECURITATII SI SANATATII IN MUNCA  nr. 319/2006 

Art 1-2: Dispozitii generale 

Art. 3 - 5 Domeniul de aplicare 

Art. 10-11: Primul ajutor , stingerea incendiilor, evacuarea lucratorilor, pericol grav si 

iminent 

Art. 16-17: Informarea lucratorilor 

Art. 20-21: Instruirea lucratorilor 

Art. 22-23; Obligatiile lucratorilor 

Art. 30-34; Accidentele de munca, bolile profesionale 

3 H.G. 1425/2006 norme metodologice  de aplicare a legii 319/2006 

4 LEGEA 346 / 2002 privind asigurarea pentru accidentele de munca si boli profesionale 

5 O.U.G. 96 / 2003 privind protectia maternitatii la locurile de munca 

6 
O.U.G. 99 / 2002 privind masurile ce pot fi aplicate în perioadele cu temperaturi extreme 

pentru protectia persoanelor încadrate în munca 

7 HG:300;493;971;1028;1048;1053;1091;1093;1146;1876;/2006 

8 I.P. – S.S.M. 

CAP.3 Consecinte posibile ale necunoasterii si nerespectarii legislatiei de protectie a muncii 

CAP.4 Masuri tehnico-organizatorice de prevenire, alarmare, interventie evacuare si prim ajutor 

MODUL II 

Studiul individual al legislatiei  S.S.M. 

Test  de verificare a  cunostintelor 

Bilanțul instructajului 

 

 



  

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                            

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

TEMATICA 

PENTRU INSTRUIREA LA LOCUL DE MUNCĂ ÎN DOMENIUL  SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ 

 

Nr. Crt. TEMA/ACTIVITATEA 

1 Prezentarea locului de muncă 

 - Activități principale desfășurate in cadrul facutății/ compartiment 

2. 

 

 

– H.G. 1146 din 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru utilizarea in munca de 

catre lucratori a echipamentelor de munca 

– H.G. nr. 1051/9.08.2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru manipularea 

manuala a maselor care prezinta riscuri pentru lucratori, in special de afectiuni dorsolombare 

– H.G. nr. 1091 din 16 august 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru locul de 

munca 

– H.G. 1146 din 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru utilizarea in munca de 

catre lucratori a echipamentelor de munca 

– H.G. nr. 971 din 26 iulie 2006 privind cerintele minime pentru semnalizarea de securitate si/sau de 

sanatate la locul de munca 

– H.G. nr. 1048 din 9 august 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru utilizarea 

de catre lucratori a echipamentelor individuale de protectie la locul de munca 

– H.G. nr. 1028 din 9 august 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate in munca 

referitoare la utilizarea echipamentelor cu ecran de vizualizare 

– HG 1425 / 11.10.2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

securitatii si sanatatii in munca nr. 319/2006 cu modificarile ulterioare 

– Legea nr. 319 din 14 iulie 2006 – Legea securităţii şi sănătăţii în muncă 

– Instructiuni proprii S.S.M. – Personal didactic/tehnico-administrativ 

– Masurile de prim ajutor in caz de accidentare, stingere incendii si evacuare lucratori 

– Riscurile de accidentare si/sau imbolnavire profesionala specifice locului de munca sau postului 

– Demonstratii practice privind activitatea pe care persoana respectiva o va desfasura si exercitii 

practice privind utilizarea echipamentului individual de protectie, a mijloacelor de alarmare, 

interventie, evacuare si acordare a primului ajutor. 

3. Studiu individual al materialelor prezentate și a legislatiei 

4. Testarea cunostintelor acumulate in urma instruirii 

       

 

 

 

 

 



  

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                            

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

 TEMATICA 

         PENTRU INSTRUIREA PERIODICĂ ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ 

 

A. PERSONAL DE CONDUCERE, CADRE DIDACTICE, CADRE DIDACTICE AUXILIARE ȘI 

PERSONAL ADMINISTRATIV 

 

INSTUIRE SEMESTRIALĂ 

 

Nr. 

Crt. 
PERIOADA ACTIVITATEA TEORETICĂ 

ACTIVITATEA 

PRACTICĂ 

1 Semestrul I 

Legea 53/2003 Republicată – Codul Muncii Art. 27-40;  

L.346/2002 privind asigurarea pentru accidente de muncă 

şi boli profesionale*); Art. 55-66;  

H.G. 1028/2006 privind cerințele minime de securitate și 

sănătate în muncă referitoare la utilizarea echipamentelor 

cu ecran de vizualizare, art. 1-18. 

Acordarea primului 

ajutor medical in caz 

de accidente la locul de 

muncă 

 

2. Semestrul II 

H.G. 1425/2006 Norme metodologice de aplicare a 

L.319/2006; art.135-146. 

H.G. 1091/2006 privind cerințele minime de securitate și 

sănătate pentru locul de muncă. Art. 3-16. 

Verificarea  anuală a 

cunoştinţelor  prin 

testare a personalului 

angajat. 

 

GRAFICUL ANUAL DE INSTRUIRE 

Pentru instruirea periodică 

 

 

 

Categoria de 

personal 

Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sept Oct Noi Dec 
Cine 

efectuează 
data 

Personal de 

conducere, 

cadre didactice, 
cadre didactice 

auxiliare și 

personal 
administrativ 

 

     

17.06

-

21.06
2024 

     

09.12 

2024 
- 

13.12 

2024 

Conducătorii 
locurilor de 

muncă 



  

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                            

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

TEMATICA 

         PENTRU INSTRUIREA PERIODICĂ ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ 

 

B. PERSONAL DE EXECUȚIE 

 

INSTUIRE SEMESTRIALĂ 

 

Nr. 

Crt. 
PERIOADA ACTIVITATEA TEORETICĂ 

ACTIVITATEA 

PRACTICĂ 

1 Semestrul I 

LEGEA 53/05.02.2003-Noul Cod al muncii, art. 27-40 

Legea 319/2006 Legea securității și sănătății în muncă; 

art. 39-48.  

H.G. 1028/2006 privind cerințele minime de securitate și 

sănătate în muncă referitoare la utilizarea echipamentelor 

cu ecran de vizualizare, art. 1-18. 

Acordarea primului 

ajutor medical in caz 

de accidente la locul de 

muncă 

 

2. Semestrul II 

H.G. 1425/2006 Norme metodologice de aplicare a 

L.319/2006; art.135-146; 

- H.G. 1091/2006 privind cerințele minime de securitate și 

sănătate pentru locul de muncă. Art. 3-16. 

 

Verificarea  anuală a 

cunoştinţelor  prin 

testare a personalului 

angajat. 

 

 

GRAFICUL ANUAL DE INSTRUIRE 

Pentru instruirea periodică 

 

  

 

 

Categoria de 

personal 

Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sept Oct Noi Dec 
Cine 

efectuează 

data  

Personal de 

execuție 

 

     

17.06

2024 

-
21.06

2024 

     

16.12 

2024 

- 
20.12 

2024 

Conducătorii 

locurilor de 
muncă 


